o7t01l2ei2b -- ~§"' '"' ··•'!:;··x ••• ". ''":'§ÊiíMfG~·~1ô~'{B2~íh'?'8rt~i6'10:7;~'1w:ri''''{\t·::f·;w· ·.· ·

MINISTÉRIO DO TURISMO

~".:GÀBINÊ1i;J5ô :MiNisrli0 .,.
Esplanada dos Ministérios, Bloco U, Sala 300 " Bairro ZÓna Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70065-900

Telefone: (61) 2Cl23:7oos ~ www.tdrisrno.gtw.br

Ofício nº 797 /2019/GM

Ao Senhor
CÉSAR AUGUSTO SANTIAGO DIAS

Diretor-Geral da Agência Nacional deTransportes Terrestres-ANTI

Assunto: OFÍCIO EX Nº 1309/2019, de 04de Dezembro de 2019.

Senhor Diretor-Geral,

Cumprimentando-o . cordialmen~e, faço . referência ao ofício em epígrafe, da Câmara
Municipal de Araraquara/SP, a quàl envia cópià db Requerimênto nº 1640/2019 de autoria da Bancada do
PSDB, solicitando que "se torne obrigatório por meio de legislação específica e/oú decreto, determinando
se a fiscalização rotineira e por meio de canal de denúncias, que sem exceção todas as empresas
concessionarias que exploram o . serviço de alimentação; bebidas e de abastecimento de combustíveis,
disponibilizem ao menos um bebedouro com água filtrada potável (em temperatura natural e gelada),
em contrapartida a concessão pública de prestação de serviços ao referido público, · em ambiente limpo,
nas paradas de viagens a trabalho ou Jazer e turismo, pelas estradas paulistas e em todo país".

Considerando que é de competência dessa Agência a concessão de rodovias. federais e,
consequentemente, pelas bases de atendimento . aos usuários, encaminho a solicitação ·acima
mencionada, para análise e possíveis providências no âmbito desse Ente. ·

Atenciosamente,

HERCY AYRES RODRIGUES FILHO

Chefe de Gabinete do Ministro de Estado do Turismo

sei!i -~ Documento assinado eletronicame~te por Hercy Ayres Rodrigues Filho, Chefe de Gabinete, em
assinatura fi'lTur 06/01/2020, às 17:20, conforme horário oficial de Brasília.
eletroolca

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site httr;d/validacao.turismo.gov.br.
informando o código verificador 0480241 e o código CRC 7DB230SB.

file:/1/C:/Users/erlei. CAMARA-ARQ/ AppData/Locai!MicrosofUWindowsrr emporary Internet Files/Content.Outlook/HTKF4QWW /Oficio_ 0480241.html 1/2
• -·-- - · . -- -- ' ' . -- • • - - • > • _ _ _ .- • •

07/01/2020 SEI/MTUR- 0480261 - Ofício

M IN ISTÉRIO DO TURISMO

GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministérios, Bloco U, Sala 300- Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/ DF, CEP 70065-900

Telefone: (61) 2023-7005- www.turismo.gov.br

Oficio nº 798/2019/GM

Ao Senhor
VEREADOR fENENTE SANTANA
Presidente da Câmara Municipal de Araraquara/SP

Assunto: OFÍCIO Nº 797/2019/GM, de 31 de Dezembro de 2019.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício EX nº 1309/2019, de 04 de dezembro de 2019, envio, para' o seu
conhecimento, a cópia do ofício em epígrafe, encaminhado à Diretoria-Geral da Agência Nacional de
Transportes Terrestres - ANTI, uma vez ser esta a responsável pela concessão de rodovias federais e,
consequentemente, pelas bases. de atendimento aos usuários.

Atenciosamente,

HERCY AYRES RODRIGUES FILHO

Chefe de Gabinete do Ministro de Estado do Turismo
--·- ---·--·- -- --- ---------·

sei.li (D .J Doc.urnento assi.nado eletronicamente por Hercy Ayres Rodrigues Filho, Chefe de Gabinete, ·em
assioatura MTu:r 06/01/2020, às 17:20, conforme horário oficia l de Brasília.
eletrôtllc.a ·

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 72031.015374/2019-91 SEI nº 0480261

file:/1/C:/Users/erlei. CAMARA-ARQ/ AppData/Locai/Microsoft!Windows/Temporary Internet Files/Content. Outlook!HTKF4QWW /Oficio_ 0480261 .html 1/1